Calmitiaeum (gallice Cormici), et Victoriaeum (gallice Witri) pro animæ suæ remedio ». Postea, ut asserit Flodoardus lib. 2, cap. 11, *Rigobertus* episcopus Rhemensis præceptum seu Diploma obtinuit confirmationis a Theodorio rege (tertio scilicet. non IV, seu Calensi sub quo Rigoberlus exu-labat) « specialiter pro villa Calmiciaco, quam Grimoaldus vir illustris Ecclesie Rhemensi contulerat ». Testatur ibidem Flodoardus regalium præceptionum monumenta *adhuc* (ævo scilicet suo) in Archivo Rhemensis Ecclesiæ conservata fuisse. Interim *Clodoveus II* Neustriæ et Burgundiæ rex, videns se fratris hæreditate privari, tanlique regni fastigium in privatos humeros ruere, quod fratre orbo moriente non ad alium, quam ad ipsum aut liberos suos pertineret, hoc denum consecutus es, ut ad se Parisios *Grimoaldus* audiendus damnatusque perduceretur, ut supra dixi : et licet veteres historici nostri quid de *Childeberto* ejus filio factum sit, non referant, nequaquam dubitare debemus, inquit Hadrianus Valesius eitatus, quin ab Austrasiorum optimatibus una cum patre comprehensus, regio solio dejectus, et aul clericus factus, aut etiam occisus fuerit.

45. *Clodovens II* monarchiam Francorum obtinet. — Austrasii, qui *Childebertum* regali solio deturbarant, et *Grimoaldum* patrem ejus Parisios ad *Clodoveum* adduxerant, huic, seu proximo defuncti regis Sigiberti sui agnato ac hæredi, regnum Austræ nomine popularium videntur detulisse ; propterea quod forsitan quam in regionem relegatus esset a *Grimoaldo* Dagobertus Sigiberti filius, ignorabant. *Dagoberto* tunc ac in Hiberniam insulam relegato, quo tempore quave ratione in regnum Austrasie sit restitutus, suo loco dicimus. *Clodoveus* Austriam post *Grimoaldum* ac *Childebertum* oppressos obtinuit, cum in Neustria dudum Burgundiaque regnaret ; et quemadmodum patri ipsius *Dagoberto*, avoque *Clotario II* contigerat, totam Franciam, dum vixit, possedit, mense Augusto, qui septimus est a morte *Sigiberti* regis absque bello monarchiam adeptus. Tumultus tamen quosdam excitatos esse in Campania, quos brevi et nullo negotio repressit, discimus ex Flodoardo lib. 2, cap. 7, ubi scribit : « Ludovicus quoque rex (*Clodoveus* scilicet) sub Ecclesiæ sue (Rhemensis) nomine res quasdam in Malliaco super fluvium Viduum (gallice Mailli-sur-Vesle, vico silo supra urbem Rhensem) quas quibusdam infidelibus suis ejecitis receperat, AUCTORITATIS SUÆ PRÆCEPTO concessit », scilicet *Nivardo* Rhemorum episcopo. Ex hoc Præcepto, quod in Archivis Rhemensibus servatum viderat Flodoardus, invete demonstratur, *Clodoveum II* in Campania Rheinensi supremam obtinuisse potestatem, et idecirco monarcham extitisse.

46. Moritur *Clodoveus* totius Franciæ monar-cha. — Verum *Clodoveus II* brevi tribus Franciæ regnis potitus est; hoc enim anno vitam eum morte commutavit, postquam regnasset annos decem et octo, ac aliquot menses ; cum, ut supra ostendimus,

mense Augusto de *Grimoaldo* et *Childeberto* pseudo-rege supplicium sumpserit, et mense Januario anni DXXXVIII regnum inierit. Annos ei XVIII assignant continuator *Fredegarii* cap. 91, monachus Sandionysianus cap. 51 et 52, auctor *Chronici Musciæensis*, quod vulgo Moisacense appellant, scriptor anonymous posterioris Vitæ S. Wandragesili abbatis Fontanellensis, Hermannus Contractus, et alii : hosque « annos XVII in regni administratione completos » fuisse, diserte tradunt auctores *Chronicorum Divisionensis* S. Benigni, Besvensis abbatiæ, et aliorum. In Vita sanctæ Bathildis leguntur tantum an. XVII, sed interpolator, qui eam ex priori descripsit, in eo, sicuti et in quibusdam aliis, erravit. Errarunt etiam auctori de *Gestis Francorum* cap. 44, Erchanberlus, et recentiores, qui illos seculi sunt : cum illum annos XVI regem fuisse seribunt. *Clodoveum II* ad hunc usque annum pervenisse, duo argumenta demonstrant. Prius deducitur ab annis quatuor, quos auctor de *Gestis Francorum*, continuator *Fredegarii*, Hermannus Contractus, Sigebertus, cæterique veteres historici *Clotario III* ejus filio tribuunt ; quos recentes Rerum Francicarum scriptores ante Hadrianum Valesium ad unum omnes secuti sunt. Post quem tamen annos quatuordecim *Clotarium* regnasse, veteresque qui eidem annos lantum quatuor attribuere, graviter errasse, communis consensus fuit. Sed nec Hadrianus Valesius, nec aliquis ex recentioribus vulgaris illius erroris originem detexit. Auctor quidem de *Gestis Francorum* cap. 45, scribit : « Clotarius rex puer obiit, regnavitque annis quatuor » : Continuator vero *Frædegarii* cap. 93, ait : « Clotarius obiit in juventute regnavitque annos quatuor » : verum uterque id de annis ejus monarchiae dunlaxat intellexit ; et prior per pueritiam aliud non designat quam quod posterior per juventutem : *Clotarius* enim anno aetatis circiter decimo octavo mortuus est ; ea scilicet aetate, quam qui attigere, aut etiam egressi sunt, voeantur ab antiquis, modo *pueri*, modo *adolescentes*, modo *juvenes*. Sed Sigebertus, Hermannus Contractus, aliique, cum non animadvertisse ntrumque historicum loqui tantum de annis ejus monarchiae, arbitrati sunt, eosdem locutus de annis, quibus in universum *Clotarius* principatum obtinuit, aliisque omnibus idem persuasere usque ad nostra tempora. Quare cum monarchia *Clotarii* quadriennalis fuerit, ut ulerque anonymous nos edocet, annoque sexcentesimo sexagesimo *Childericus* Austrasiæ rex renuntiatus sit, manifestum est, *Clodovei* mortem a praesenti anno removeri non posse.

47. Secunda Novembribus hebdomada adhuc in vivis erat. — Secundo, Mabillonius in *Dissert. de anno mortis Dagoberti primi et Clodovei junioris*, que tomo III Analect. legitur, veterem inscriptionem in lucem protulit, ex qua inclinabile argumentum eruit de anno mortis *Clodovei junioris*, adeoque et *Dagoberti primi*. Inscriptio haec lib. 4, de Vita B. Joannis abbatis Reomaensis a Jona abbatte

præfixa est, quam enim suis nœvis ex Codice Fossatensi repræsentat : « Anno centesimo post expli-
cionem numeri sancti Victorii episcopi Cyclum reca-
pitulantem, anno tertio domini CLOTARI REGIS,
indofis, ex jusso ipsius principes vel genitrice suæ
præcelsæ Domnæ BATHILDE reginæ, cum ad urbem
Cabalonensem noni mensis secunda hebdomada
JONAS abbas per Riomas sancti Johannis monasterio
præteriens, paucis diebus inibi pro labore ilineris
quievit, etc. » Non dubium, quin integra inscriptio
sit ipsius Jonæ, qui in B. Joannis anno mortis desi-
gnando calculum itidem Victorii, sicut in hac
inscriptione, adhibuit. Ex ea deducit Mabillonius,
Clodoveum II præsenti anno naturæ debitum sol-
visse; cum *Clotarius III* ejus filius anno sexcen-
tesimo quinquagesimo nono tertium regni nume-
raveril. Certum est enim eo Christi anno cente-
simum secundæ periodi Victorianæ in cursu fuisse :
Victorius quippe Cyclum suum quingentorum et
triginta duorum annorum incipit a kalend. Januarii
 anni Æræ Dionysianæ vicesimi octavi, ut tomo
priori hujus operis ostendi; ideoque anno ejusdem
Æræ DLIX desinit, et secunda periodus Victorianæ
anno insequenti exorditur, cuius ideo annus cente-
simus convenit in annum Christi sexcentesimum
quinquagesimum nonum. Fallitur enim Mabillo-
nii in eo quod existimat, *Victorium* annos magnæ
suæ periodi a Paschate inchoare : illum quippe
eosdem a kalendis Januarii deducere. an. DCXXXVI
patefaciam : quare ex ea inscriptione intelligimus
etiam, *Clodoveum II* vixisse adhuc hebdomada se-
cunda mensis Novembri in ordine mensium noni,
a quo cumque mense vel die annus exordiretur,
ideoque nihil refert quod *Victorius* periodum suam
a mense undecimo, Januario sc. auspicatus fuerit;
alioquin *Clotarius III* ejus filius ac successor se-
cunda hebdomada mensis Novembri anni sexcen-
tesimi quinquagesimi noni quartum regni annum
jam numerasset. Hæc observatio ad varia *Clotarii III*
Diplomata suis annis reddenda conduceat.

18. *Annus ejus mortis magis confirmatur.* — Denique in Vita sancti Wandregisili abbatis dicata
sancto Lantherto ejus successori, et scripta ab au-
ctore anonymo coævo, quæ extat apud Mabillonium
sæculo II Benedictino, legitur : « His diebus, an. vii
tertii regis Lotharii qui erat regiminis prædicti
patris annus decimus quinlus, isdem vir Domini
ad eundem regem accessit, et privilegium regiae
confirmationis super area præfati cœnobii libera-
lissima datione suscepit ». Annus xv Wandregisili
kalendis Martiis anni DCXLII inchoatus est, ideoque
et septimus Clotarii III regis. Quare is anno currenti
regnum inierat; et quidem post diem xxii
mensis Julii, ut hoc argumento ostendo. *Wandre-
gisilus* anno DCXLVIII, die xxii Julii, undecimo Clotarii
III regis anno, ut infra videbimus, ad Deum
migravit, ideoque anno DCXLVII, post diem xxii
mensis Julii, duodecimum regni annum inchoatus
erat, quia scilicet currenti anno post eum
diem ac mensem Clodoveo II patri successerat :

indeque certa et indubitata est ratio, quam Mabil-
lonius ex prædicta Jonæ inscriptione desumit; ex
qua et liquet, *Dagoberti* regis hujus nominis primi
mortem anno DCXXXVIII contigisse, ab eoque Christi
anno *Clodovei II* annos proficisci, cui epochæ præ-
cipua pars chronologiae Francicæ hujus sæculi
imititur.

19. *Tres liberos reliquit.* — Vixit *Clodoveus II*
annos viginti tres : natus enim erat anno XII regni
Dagoberti patris, ut scribit Fredegarius cap. 76,
anno se. Christi DCXXXIII. Ex *Bathilde* regina tres
reliquit filios, *Clotarium*, *Childericum* et *Theodo-
ricum*. Erant omnes admodum infantes, quantum
ex aetate *Clodovei* ipsorum parentis intelligi poset :
prior vix quinus, posterior quadrimus, aut etiam
trimulus. *Dagoberti* filii *Sigibertus* ac *Clodoveus*
Francorum reges a fortitudine majorum plurimum
degenerarunt, ac tum primum Majores-Domus sub
specie administrationis palatii regnum ipsum ad-
ministrarunt, ac nudo inanique nomine regio
puebis principibus relicto summam virium po-
tentiamque regalem occuparunt, ut ex dicendis
manifestum fiet.

20. *Clotarius in universa Francia regnat.* —
Clotarium natu maximum post *Clodoveum* patrem
in universa Francia regnasse, deducitur ex auctore
de Gestis Francorum et continuatore Fredegarii,
qui regno ejus annos quatuor assignant, licet certum
sit, eum annum regni quartum decimum altigisse,
quia scilicet eterque auctor sermonem tantum ha-
bet de tempore quo tribus Franciæ regnis dominatus
est, ut supra exposui. Prætere *Childericum* ejus
fratrem anno tantum sexentesimo sexagesimo post
diem vicesimum quintum mensis Julii regem Au-
strasiæ renuntiatum fuisse infra demonstrabimus.
Quamobrem ante annum illum *Clotarius* tria
regna obtinebat. Tertio anonymous ipsi coævus qui
Vitam sancti Wandregisili abbatis scripsit, et Lant-
berfo lunc episcopo Lugdunensi dicavit, num. 15,
habet : « Postquam vita decessit *Clodoveus* rex,
remansit Bathildis regina cum tribus filiis, *Lothario*
videlicet, *Hilderico* ac *Theodorico*, ex quibus *Lo-
tharius*, qui major natu erat, fastigium adeptus est
regni ». Denique Mabillonius in supplemento tertii
sæculi Benedictini parte 2, pag. 618, producit Di-
ploma *Clodovei III*, in quo hic rex testatur, sibi
exhibitum fuisse Praeceptum *Clotarii avunculi* sui,
quo monachis Dionysianis confirmaverat centum
solidos annui redditus percipiendos ex fiscali et
regio patrimonio urbis *Massiliæ*: *Massiliam* vero
ad Austrasiæ, non vero ad Neustriæ reges, per-
tinuisse Hadrianus Valesius et Cointius sub singulis
Austrasiæ regibus, quibus *Massilia* paruit, certis
argumentis ostendunt.

21. *Ostenditur Clotarium dominum fuisse*
Austrasiæ. — Cum *Childericus* Austrasiæ rex im-
positus est, ipsi Aquitania Austrasiaca et provincia
Massiliensis cessere, cui eidemque urbi *Childericus*
præfecit *Bonitum* ab Arverna civitate oriundum,
ut testatur *Childericus* coævus vel suppar auctor

anonymous Vitæ ejusdem sancti Boniti. Childericum *Massiliæ* regnasse, docet nummus, cuius antica pars exhibet ejus effigiem cum hac inscriptio: *CHILDERICUS REX*; postica crucem globulo superpositam cum hac Epigraphe: *MASSILLE CIVITATIS*. Subter crucis brachia exaratae sunt haec duæ litteræ *M* et *A*. Quidam volunt eas significare *Massiliam*; sed vana hæc conjectura, cum nomen civitatis, nulla pretermissa littera, ibidem integrum describatur, et in nummis similis tautologia non reperiatur. Quare hæc sunt monetariorum nota. Refert hoc numisma Clodius Bouterous in Tractatu de *Vetere Francorum Moneta*. Ad regnum itaque Austrasie pertinebat *Massilia*, in qua cum *Clotarius* dominium exercuerit, noui solu*m* Neustriæ et Burgundiæ; sed etiam rex Austrasie fuit. Hinc idem Bouterous refert aliud numisma seu tremissum aureum, in cuius antica legitur: *CHILDERICUS REX*, in postica: *CHLOTARIUS REX*, et pars antica caput exhibet *Chiderici* regis, postica crucem, subter cuius brachia sunt illæ duæ litteræ *M* et *A*: inferius hæc quinque, *CONOB*. Hinc liquet, inquit Cointius anno *DCLXVII*, num. 22, *Massiliæ* dominos simul fuisse *Clotarium* et *Childericum*, quorum ille Burgundiae rex erat, hic Austrasie. Imo si nummus hic *Massiliæ* cusus, solus *Childericus* eadem urbe potitus est; cum ejus solius in antica caput exprimitur; et in postica nomen solum *Clotarii*. Si duo fratres *Massiliæ* domini fuissent, nonne potius caput *Clotarii*, utpote senioris, in antica insculpi debuisset relicta postica nomini *Childerici*, qui junior erat? Quod si hoc numisma in aliqua alia civitate percussum fuerit, nihil inde contra nostram explicationem inferri potest: cur enim illud et similia exarari non potuerunt in honorem duorum regum fratrum sub tutela *Bathildis* matris pacifice viventium?

22. *Negantes Clotarii III monarchiam refelluntur.* — Henschenius loco laudato, et in Vita sancti Sigiberti regis, ad diem primum mensis Februarii, in Commentario prævio, et Hadrianus Valerius lib. 20 contendunt, *Clotarium* nunquam universæ Franciæ præfuisse, hoc præcipue fundamento, quod auctor anonymous libelli de Vita sanctæ Bathildis *Clotarii* et *Childerici* matris, haud multo post ejus obitum compositi scripserit, mortuo Clodoveo rege, filium ejus *Clotarium*, Franco, hoc est, Neustrasios regendos illico suscepisse, et Austrasios, opera *Bathildis* *Childericum* regem salutasse. Verum is anonymous contrarium asserit. Hæc ejus verba: « Deo jübente, rex Clodoveus vir ejus migravit a corpore, reliquaque sobole filiorum cum matre, suscepit illico post eum filius ejus *Clotarius* quondam (ut sc. alias funeral) Francorum regnum. Tunc ctenim præcellentibus principibus *Chrodoberto* episcopo Parisiaco, et domino *Audoeno*, seni et *Ebroino* Majore-Domus, cum reliquis senioribus, vel ceteris quamplurimis, et regno quidem Francorum in pace consistenti. Tunc enim nuper et Austrasii pacifice ordine ordinante do-

mina *Bathilde* per consilium quidem seniorum receperunt *Childericum* filium ejus regem Austri, Burgundiones vero et Franci facti sunt uniti. Et credimus, Deo gubernante, juxta domnae *Bathildis* magnam fidem, ipsa tria regna tunc inter se tenebant pacis concordiam ». Alius anonymous, qui eam Vitam sanctæ *Bathildis* studuit aliquanto euratius limare, ultima verba sic refert: « Cum reliquis senioribus vel ceteris quamplurimis regni honorem quærerentibus, ad regimen Francorum in pace constituitur. Austrasii quoque pacifice ordine, faciente domina *Bathilda* (per consilium quidem seniorum), receperunt filium ejus *Childericum* regem in Austrasiam, factique sunt Burgundiones et Franci ex illo tempore uniti. Et credimus quia, Deo gubernante, juxtam dominam *Bathildis* magnam fidem accedit, ut ipsa tria regna, quæ antea dissidebant discordia, tunc inter se tenerent pacis concordiam ».

23. *Verba ex Vita S. Bathildis desumpta expli-cantur.* — Verum illo textu tempora notantur multum diversa; cum enim *Clodoveus* rex obiit, non *Ebroinus*, sed *Erchinoaldus* majoratum tenebat, eique *Ebroinus* successit. Quare sensus Anonymous est, mortuo *Clodoveo*, *Clotarium* ejus filium illico regnum suscepisse, rexisseque pacifice; tum quia publicæ tranquillitatæ *Ebroinus* Major-Domus, *Audoenus* episcopus Rothomagensis, *Chrodobertus* episcopus Parisiensis, aliquique plurimum studuerunt; tum quia tumultuantibus Austrasiis, regemque, cui solæ ditiores Austrasianæ subjacerent, poscentibus, datus est illis post annos quatuor *Childericus*, non vero ab obitu *Clodovei*; quod suadet vox *nuper*, qua prædictus anonymous utitur. Uno verbo anonymous, quæ variis temporibus contigere, ad sanctam *Bathildam* commendandam, uno tenore recitat.

24. *Obitus Erchinoaldi Majoris-Domus.* — Eodem quo *Clodoveus* II anno, *Erchinoaldus* Major-Domus palati vita functus est. Continuator enim Fredegarii cap. 92, *Clodovei* morte narrata, ait: « Eodem quoque tempore mortuus est *Erchennaldus* Major-Domus palati. Franci autem in incerto vacillantes accepero consilio *Ebrunum* in hujus honorem ac dignitatem statuunt ». Antiquior anonymous in libro de Miraculis sancti Fursei referit, *Erchinoaldum* Ecclesiam in villa, cui *Perona* vocabulum est, magno opere construxisse, in eaque sepultum esse sanctum *Fursem*; et posterior anonymous in libro de Miraculis Fursei testatur, Ecclesiam illam ab episcopis Eligio Noviomensi et Autherto Cameracensi dicatam fuisse. Ecclesia sancti Fursei hodie est collegiata intra pomerium urbis *Peronæ*. Cointius *Erchinoaldi* mortem anno *DCLIX*, electionem vero *Ebroini* anno *DCLX* collocat: Verum saucti *Dalfini* episcopi *Lugdunensis* cædes, quæ tardius quam anno *DCLVIII* patrari non potuit. *Ebroinum*, cuius jussu *Dalfino* mors illata, jam eo anno Majorem-Palatii fuisse ostendit, ut eo anno monstrabimus, idque Cointium tandem agnovisse videbimus, licet suam de anno mortis *Erchinoaldi* sententiam retractare non meminerit.

VITALIANI ANNUS 3. — CHRISTI 657.

1. In senatu Constantinopolitano Maximus coram iudicibus rogatus se a calumiis defendit, et Catholicam fidem contra Monothelitas tuetur, donec cruciatibus fractus, una cum discipulis præclaro occumbit martyrio. — Redemptoris adest annus sexcentesimus quinquagesimus septimus, Indictione decima quinta anno superiori jam inchoata : quo S. Maximus, ejusque discipuli ab exilio Constantinopolim revocantur ad quæstiones, ad dicendam rursus causam de his, quibus a pluribus idem Maximus et discipuli accusarentur : hic prætextus erat, cum revera illud agerent perfidi Monothelite, ut eos a Catholica fide divellerent, et suæ ipsorum hæresi sociarent : quod alias sæpe tentatum ab ipsis, satis ex Actis est demonstratum. Sed cum id diu multumque adversarii frustra tentassent, tandem eo furoris adacti sunt, ut sanctissimi viri jam decrepitæ senectutis etiam Angelis reverendi radicitus linguam præciderint, et manum dexteram crudelissime amputarint, parique supplicio alterum ejus quoque discipulum affecerint. Est de his veterum omnium scriptorum assertio, præcipue vero ejus Vitæ Aetorum, neconon Theophanis, et aliorum Græcorum historicorum, simulque etiam Latinorum : sed et publica præconia Ecclesiastica¹, quibus in ipsorum natali die, anniversaria commemoratione, eorumdem martyrium prædicatur, id ipsum tradunt.

2. Quomodo autem ista se habuerint, ex dictis Actis publicis summa fide exceptis prodenda erunt, sed primum omnium quæ spectant ad temporis rationem stabilienda. Haec quidem facta esse hoc ipso anno, inde certum deducimus argumentum, quod in iisdem publicis Actis numerentur anni viginti duo ab eo tempore quo Saraceni pervaserunt Aegyptum, usque ad tempus quo Maximus ab exilio revocatus Constantinopolim iudicio sistitur ; cum ex Theophane et aliis dictum sit superius, ea de Saracenis Aegyptum invadentibus facta esse anno vicesimo sexto Heraclii imperatoris, qui numeratur Redemptoris annus sexenlesimus trigesimus.

simus quintus : cui si addantur anni viginti duo, plane ad hunc ipsum Domini annum sexcentesimum quinquagesimum septimum pervenies. His de temporis ratione elucidatis, jam ipsa Acta recensamus, prodita (ut sæpe dictum est) ex græcis Vaticanis Codicibus, quæ sic se habent :

3. « Postquam vero multum temporis præterisset, ac sanctus esset in exilio : rursum misit imperator, eumque accersivit. Quo vero die ad hanc urbem regiam appulerunt tum dominus Maximus, tum ejus discipuli, sub occasum solis venerunt duo mandatores cum decem excubitoribus, eosque e navio eduxerunt nudos et incalceatos, ac disjunxerunt, et in diversis excubiis custodierunt. Post aliquot vero dies ducunt eos in palatium ; nemque eo introducunt, ubi senatus convenerat, multaque alia turba, et statuunt in medio sedentium principum. Tum dicit ei sacellarius iracunde : Christianus es ? Responde : Gratia Christi Dei universorum, Christianus sum. Sacellarius autem multo percitus furore : Non est hoc verum. Respondit servus Dei, et dixit : Tu dicas me non esse : at Deus dicit esse me et perseverare Christianum. Sacellarius : Si Christianus es, cur odisti imperatorem ? Et sanctus : Unde hoc manifeste declaratur ? Odium, animi est occulta affectio, sicut et dilectio est. Sacellarius vero : Ex iis quæ fecisti, omnibus apparuit te et imperatorem odisse et urbem ejus : tu enim solus Aegyptum et Alexandriam, et Pentapolim, et Tripoliū, et Africam Saracenis prodidisti. Et quæ horum demonstratio ? dixit Maximus.

4. « Et introducunt Joannem, qui fuerat sacellarius Petri, dum esset prætor Numidiæ Africæ, et dixit : Ante viginti duos annos avus domini imperavit beato Petro, ut exercitum in Aegyptum duceret adversus Saracenos. Qui cum tibi confideret ut servo Dei, te sciscitatus est per litteras, num ei auctor esses, ut duceret. Ne id faceret, rescripsisti : nec enim Deo placere Heraclii imperio sobolisque ipsius, imperium Romanorum juvare. Dixit autem servus Dei : Si vera dicas, habesque Petri ad me measque ad eum litteras : proferantur, et suscipiam

¹ Martyrol. Rom. die xii August.

pœnas placitas legi. Ego (inquit ille) non habeo literas, sed neque scio an ad te scriperit: sed in castris hæc omnes illo tempore loquebantur. Et sanctus: Si tota castra id loquebantur, quomodo tu solus de hoc me calumniaris? An unquam me vidisti, aut ego te? Respondet: Nunquam. Et ad senatum sanctus conversus, dixit: Si jus est hujusmodi proferre accusatores testes, judicate: In quo enim iudicio judicatis, judicabimini; et in qua mensura mensi fneritis, remetietur vobis, dicit¹ universorum Deus.

5. « Deinde intromittitur Sergius Magudas, hæcque dixit: Abhinc novem annis dixit mibi beatus abbas Thomas, qui Roma venerat: Papa Theodorus me misit ad patricium Gregorium, qui ab imperio desciverat, ut ei dicerem, ne quemquam extimesceret: nam servus Dei abbas Maximus somnum vidit, fuisse in cælis ad Orientem et Occidentem multitudinem Angelorum, quorum alteri ad Orientem claimabant: Constantine Augste, tu vincas; alteri ad Occidentem: Gregori Augste, tu vincas: clarior autem ea fuit vox, quæ ad Occidentem. Tum exclamat sacellarius: Te ad hanc urbem misit Deus comburendum.

« At sanctus: Gratias ago Deo purganti voluntaria mala mea in involuntario supplicio. Verumtamen² væ mundo a scandalis: Necessæ est enim ut veniant scandalæ: væ autem ei, per quem scandalum venit. Non sie oportuit talia diei, præsentibus Christianis, nec impunitos esse, qui hæc faciunt ut hominibus placeant, qui hodie sunt, cras non sunt. Ille vivo Gregorio hunc dicere oportuit, ac suam erga imperatorem benevolentiam ostendere. Jus fuit (si et vobis ita videtur) tum illum, qui ante hunc sycophanta fuit, impelli, ut iret, et adduceret patricium Petrum, tunc hunc producere abbatem Thonam, et a Thoma sisti beatum papam Theodorum. Tunc præsentibus omnibus, dixisse patricio Petro: Dic nobis, domine patriæ: Scripsisti ad me unquam, de quibus dixit pro testimonio tuus sacellarius? aut ego ad te? Similiter beato papæ: Dic, domine, egone tibi unquam somnum narravi? Si me arguisset, illius fuerat crimen, non meum, qui vidisse: res enim involuntaria somnum: ea autem sola quæ proficiscuntur a voluntate, punit lex.

6. « Tum dicit ei Troilus: Ludis, abba: non nosti ubi sis? Et sanctus: Non Iudo, inquit, sed Ingeo vitam meam adhuc conservatam, ut talia spectra experiar. Dicit dominus Epiphanius: Quod Deus cognoscit, bene facis, ludens ea si vera non sunt. Post quem sacellarius rursus eum iracundia dixit: Plane omnes mentientur, ac tu solus vera loqueris. Sanctus vero ei verbo illacrymans, dixit: Potestatem habetis, permittente Deo et vivificare et mortificare. Verum tantum abest ut hi vera loquantur, quantum ut Satanæ natura Deus esse possit, quod est omnino impossibile». Hæc Maximus secundum loquendi modum usitatum, cum

quid omnino impossibile dici soleret. Sed et apponit adhuc juramentum, dicens: « Nam non merear cum Christianis videre faciem Dei qui super omnia est, qui factor est et opifex et conditor et provisor et judecator et conservator universorum, si unquam tale somnum vidi, aut alium narrantem audivi, nisi hac hora ex domino Sergio, qui benevolens est in imperium.

« Tunc adducunt tertium sycophantam, Theodorum filium Joannis, qui fuerat Candidatus, cognomine Chilan, qui nunc gener est domini Platonis patricii, qui hæc testificatur: Cum sermo inter nos Romæ esset de imperatore, vituperabat quæ dicebantur, intrita faciens et lamias. Ei sanctus dixit: An unquam tecum locutus sum, nisi semel cum religiosissimo presbytero domino Theoclarito fratre præfecti propter primicerium, de eo per litteras rogatus? Quod si mentiri deprehendar, pretium habeam.

7. « Postea adducitur Gregorius filius Photini, et dicit: Romæ contuli me in cellam abbatis Maximi: cunque dixisse et imperatorem esse sacerdotem, dixit abbas Anastasius hujus discipulus: Ne mereatur esse sacerdos. Statim ei sanctus respondet: Metue Deum, domine Gregori: nec enim tecum quicquam in eo sermone locutus est conservus meus. Ac se humi prosternit, hæcque dixit ad senatum: Servum vestrum sustinet. Ego, qui habitus est, sermonem exponam: me redarguet, si mentiar. Dominus hic meus Gregorius, eum Romanum venisset, dignatus est venire in cellam servi vestri: quem cum vidi sem, abjeci me ipsum (ut mihi moris est) in terram, et adoravi, et amplexus sum eum; dixique postquam consedisse: Quæ causa est optabilis adventus domini mei? Is respondit: Sanctus a Deo stabilitus dominus noster (imperator sciaret), curam gerens pacis sanctorum Dei Ecclesiarum, fecit jussum ad a Deo honorificatum papam, missa oblatione ad sanctum Petrum, adhortans eum, ut se cum præsule Constantinopolitano conjungeret: quæ pius ejus imperium dignatum est mitti per meam mediocritatem.

8. « Ego tum dixi: Gloria Deo, qui te dignum fecit tali ministerio. Sed quomodo jussit unionem fieri Deo amabilis ejus serenitas? si quidem nosti. Dixisti, Typi causa. Impossibile (ut arbitror) hoc est. Non enim patiuntur Romani, tolli una cum impurorum hæreticorum vocibus lucem gerentes sanctorum Patrum voces, aut eum mendacio extinguiri veritatem, aut lucem consociari eum tenebris. Nihil enim erit nobis quod adoramus, si verba quæ docuit Deus tollantur. Et divisti: Non facit Typus sacrarum vocum sublationem, sed silentium, ut hac dispensatione pacem tueamur. Dixi vero: Idem est apud sacram Scripturam silentium et sublatio. Dixit enim Deus per David¹: Non sunt loquelæ, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum. Quare nisi dicantur et audiantur, nec

¹ Matth. vii. — ² Matth. xviii.

¹ Psal. xviii.

penitus sunt, juxta Scripturam. Dixisti : Non me conjicias in silvas : ego enim Symbolo contentus sum. Et quomodo, inquam, contentus esse potes, qui recipis Typum. At tu : Et quid detrimenti est, Typum recipere, et Symbolum dici ? Et disi : Propterea quod Typus aperte Symbolum evertit. Tu vero: Quomodo ? per Dominum. Recitemus, dixi, Symbolum : et cognosce quomodo perimitur a Typo.

9. « Cœpisti dicere : Credo in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem cœli et terræ, visibilium omnium et invisibilium. Dixi : Consiste parumper, ac disce, quomodo Nicææ Patrum fides negata est. Factor enim non erit Deus, voluntate et operatione privatus naturali : siquidem volens, at non coactus, fecit cœlum et terram, si vere dicit in spirili David¹: Omnia quæcumque voluit Dominus fecit in cœlo, et in terra, in mari, et in omnibus abyssis. Quod si dispensationis causa cum perfidia tollitur salutaris fides, separatio est omnino a Deo, non unio, hoc genus dispensationis.

« Cras enim nefarii Judæi dicent : Dispensatione faciamus inter nos pacem, et copulemur ; tollamusque nos quidem circumcisioem, vos vero baptismum, nec amplius inter nos belligeremus. Hoc et quondam Ariani scripto prætenderunt sub Magno Constantino, dicentes : Tollamus consubstantiale, et alterius substantiæ, et inter se Ecclesiæ totæ conjuguntur. Nec vero deiferi Patres nostri id acceperunt, sed maluerunt persecutionem pati ac mortem, quam eam vocem facere, quæ ostenderet unam Patris et Filii et Spiritus sancti superessentiælē divinitatem : idque adjuncto iis qui hæc proponerent Magno Constantino, sicut ab iis memoriae traditum est, qui magno labore, et studio, quæ tum scripta sunt, collegerunt. Ac imperatorum nemo potuit Deiferis Patribus persuadere, ut mediis vocibus conglutinarentur cum iis qui ipsorum tempore haeresim sequebantur; sed dilucidis, propriis, ac certis, et accommodatis dogmati, de quo quæstio esset, usi sunt, manifeste dicentes, sacerdotum esse querere ac definire de salutaribus dogmatibus Catholicæ Ecclesiæ, non imperatorum.

10. « Dixisti : Quid igitur ? annon est omnis imperator Christianus et sacerdos? Non est, inquit: non enim assistit altari ; non post sanctificationem panis extollit, ac dicit : Sancta sanctis ; neque baptizat neque unguenti mysterium peragit : non ordinat et facit episcopos et diaconos, et presbyteros : neque consecrat et ungit templum : nec signa sacerdotii gerit, superhumerale et Evangelium, ut imperii coronam et purpuram. Et tu dixisti : Quomodo igitur Scriptura regem et sacerdotem dicit esse Melchisedec ? Respondi : Unius natura regis universorum Dei, qui factus est natura propter nostram salutem Pontifex, unus fuit typus Melchisedec. Ac si quidem secundum ordinem Melchisedec alium dicis esse regem et sacerdotem: andeto

reliqua quoque dicere: Sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum, neque finem vitæ habentem : et considera quid ex eo mali nascatur. Talis enim alias invenietur Deus factus homo, qui secundum ordinem Melchisedec, non secundum ordinem Aaron nostram operaretur salutem.

11. « Et quid multa percurrimus? In oblatione, quæ in sancta mensa fit post pontifices, et sacerdotes et diaconos ac omnem ordinem sacrum, cum laicis imperatores commemorantur, dicente diacono : Et laicorum, qui in fide dormierunt, Constantini, Constantis, et reliquorum : sic et viventium regum meminit post omnes sacris iniciatos.

« Cum hæc diceret, clamavit Menas : Hoc sermone scidisti Ecclesiam. Ad quem Maximus : Si qui sanctorum Scripturarum sanctorumque Patrum verba dicit, scindit Ecclesiam : qui tollit sanctorum dogmata, quid demonstrabitur Ecclesiae facere, sine quibus nec hoc ipsum Ecclesia esse potest ? Sacellarius autem dixit apparitoribus præfecti : Dicite præfecto : Hunc hominem debuisti sinere vivere, ubi cum potestate es ?

12. « Ibi eo foras ducto, discipulum ejus intronit, ab eo postulantes, ut indicium faceret in præceptorem, ul qui Pyrrhum afflixisset. At ille sedata voce sic verum respondit : Nemo æque honorem habuit Pyrrho, ac meus magister. Cum igitur de multis interrogatus, non potuisset adduci, ut a decente et religiosa voce atque ab observantia decederet ; jubet eum sacellarius, coram iis qui aderant, verberari. Quem pugnis cædentes, seminecem fecerunt. Dimissis illis in carcerem, ad senem venit Menas, eique præsentibus principibus, dixit : Huc te conjectit Deus, huc adduxit, ut premium habeas eorum quæ aliis fecisti, omnes in Origenis dogmatum trahens errorem. Ad quem senex, omnibus præsentibus : Auathema Origeni, ejusque doctrinæ, et cuivis cum eo sentienti. Tum dixit patricius Epiphanius : Solntum est, abbas domne, Menæ a te illatum opprobrium : nam etsi Origenistes fuisset ; postquam anathematizavit, se eo liberavit crimen : Ego, inquit, in præsens nihil tale de eo amplius accipio. Post hac eo unusquisque eorum abductus est, ubi custodiebatur.

13. « Postero vero die, circiter lucernæ accensionem, Troilus patricius et Sergius Euphratas regiæ mensæ præfector ad eum venerunt : cumque sedissent, eum quoque jusserunt sedere, eique dixerunt : Narra nobis, domine abbas, quem cum Pyrrho in Africa et Romæ sermonem habuisti, quibusque ei argumentis persuaseris, ut proprium dogma anathematizaret, tuoque assentiretur. Respondit abbas : Si penes me libri mei essent, ex iis vobis, nulla re prætermissa, quæ in commentarios retuli, narrassem : Sed quia a me ablati sunt, exponam quæ memoria revocabit. Et quædam coimmemoravit eorum quæ dicta fuerant : hocque addidit : Ego proprium dogma non habeo, sed Catholicæ Ecclesiæ commune: nec enim vocem ullam innovavi, ut meum proprium dicatur dogma.

¹ Psal. cxxxiv.

14. « Post omnem narrationem ei dicunt: Non communicas sedi Constantinopolis? Respondeat: Non comunico. Dicunt: Quanobrem? Et respondit: Quia sanctas quatuor Synodos ejecerunt per novem Alexandriae facta capitula, et per Ethesim proxime a Sergio in hac urbe factam, et per Typum deinceps sexta Indictione expositum; et quod ea quae per Ethesim dogmatizaverunt, per Typum repudiaverunt, ac seipso toties destruxerunt. Qui ergo a se damnati sunt, et a Romanis, et ab ea Synodo quae postea sexta Indictione facta est, depositi et sacerdotio nudati, quamnam conficiunt mystagogiam? aut qualis spiritus ad eos venit; qui a talibus persiciuntur? ordinantur scilicet. Dicunt ei: Quid igitur? tu solus salvaris, et omnes pereunt? Et dixit: Neminem condemnaverunt tres pueri, cum omnes statuam adorarent: non enim res aliorum respiciebat, sed ne ipsi exciderent a vera pietate. Sic quoque Daniel conjectus in lacum leonum, non damnavit eos qui Deum non orarent ex edicto Darii, sed de se cogitavit, ac sibi prospexit, maluimus mori, et in Deum non delinquere, nec a propria flagellari conscientia ob divinarum legum prævaricationem. Quare mihi Deus non det, ut de quoquam judicem, aut dicam me solum salvum esse. Quantum autem possum, malo mori, quam conscientiam perturbari meam, quod in fide quounque modo peccarim.

15. « Dicunt ei: Quid habes facere, cum Romani Byzantiis uniantur? Nam ecce heri venerunt apocriarii Romæ, et crastino die Dominico communicant cum patriarcha, ac omnes manifesto cognoscent te depravasse Romanos: videlicet, te illinc sublato, nostris assentiuntur. Dicit Maximus: Qui venere, prejudicium Sedi Romanae, tametsi communicent (quoniam quidem non attulerunt ad patriarcham litteras) non faciunt. Nec mihi unquam persuadeo, Romanos his qui hic sunt, communicatores, nisi confiteantur Dominum nostrum ac Deum secundum ultramque naturam, ex quibus et in quibus est, quæque ipse est habere volendi facultatem et operandi salutem nostram. Et dicunt: Si vero his conjugantur Romani, quid facis? Qui dicit: Spiritus sanctus per Apostolum¹, et Angelos anathematizat, qui præter prædicationem novi aliquid afferant.

« Dicunt ei: An omnino necesse est, duas voluntates dicere in Christo et operationes? Respondit: Omnino necesse, si quidem pietatem veritate colere volumus. Nihil enim entium sine naturali operatione subsistit. Sancti enim Patres aperte dicunt, neque esse, neque cognosci absque essentiali ejus operatione quamcunque naturam. Si ergo non est, neque cognoscitur natura sine operatione, quæ eam essentialiter denotat et characterizat: quomodo aliter possibile est, sciri Christum, aut nosciri Deum vere natura et hominem?

16. « Tum dixerunt: Scimus revera ita esse.

Verumtamen ne afferas imperatori dolorem qui vel pacis solum causa hunc fecit Typum, non ut quicquam eorum tolleret, quæ in Christo intelliguntur, sed ut pacem tueretur, dispensatione silentium earum vocum faciendo, quæ dissidium alebant.

« Servus autem Dei, humi se abjiciens, respondet cum lacrymis: Non debuit bonus ac pius dominus ex mea humilitate percipere dolorem; non enim possum contristare Deum ea facendo, quæ ipse jussit diei et confiteri. Nam si juxta divinum Apostolum¹, ipse est qui posuit in Ecclesia primum Apostolos, deinde Prophetas, tertio doctores; per eos videlicet ipse est locutus: ex omni autem sancta Scriptura tum veteris, tum novi Testamenti, et a sanctis doctoribus ac Synodis edocemur facultatem volendi et operandi habere tum Deitatem, tum humanitatem, incarnatum Christum Jesum Dominum ac Deum nostrum: nihil enim ab ipso abest eorum, quibus ut Deus cognoscitur, aut eorum, quibus ut homo noscitur, excepto peccato. Si vero perfectus est secundum ultrumque, nec ulla re deficitur: profecto totum de eo adulterat mysterium, qui non confitetur, ipsum esse, quod est cum iis, quæ ei insunt secundum utrasque earum, ex quibus, et in quibus est, et quæ ipse est, omnium naturalium proprietatum.

17. « Cum illi paulisper conticuissent, inter se annuentes, dixerunt: Unde demonstrare potes, eos qui sedis Constantinopolitanæ sunt, Synodos aspernari? Respondet: Jam singillatim ostensum est ex eo sermone, quem cum domino Gregorio, qui primus a secretis, Romæ habui: nunc vero (si ita videatur) hoc etiam demonstrabo. Jubete dari hanc veniam indigno servo vestro, et notitiam facio librorum, quandoquidem mei adempti sunt, idque omnibus manifestum facio sine ullis verborum flexuosis anibagibus.

« Cum inde alia multa dicta essent, converterunt se ad tractationes, considerationesque petitas a Scriptura, a natura, et ab arte: quibus oblectati, hilariores fuerunt, cœperuntque dicere: Novit Deus, hæc nobis profuerunt; atque ex hac hora non habemus quod vobis facessamus molestiam. Dominus vero Sergius ei dixit: Sæpe veni ad cellam tuam in Benibas, ac tuam audivi doctrinam. Deus potest tibi opitulari: noli ullam agoniam suscipere. Hoc uno omnes dolent, quod committis, ut multi a communione hujus Ecclesiæ separantur.

18. « Ecquis est (ait servus Dei) qui asseveret, me cuiquam dixisse, ne Ecclesiae communicaret Byzantiorum? Respondit dominus Sergius: Hoc ipsum, quod non communicas, magna ad omnes defectionis est vox. Servus Dei dixit: Nihil violentis accusante conscientia, ac nihil eadem patrocinante liberius. Cum vero audisset dominus Troilus, in toto Occidente Typum anathematizari, dicit Dei servo: Pulchrumne est, quod pii domini nostri

¹ Galat. 1.

¹ 2. Cor. XII.

existimatio contumelia afficitur? Respondet Dei servus: Ignoscat iis Deus, qui domino auctores fuerunt, ut Typum faceret, et iis qui assensi sunt. Dicit Troilus: Qui auctores? Quinam assensi sunt? Respondit servus Dei: Qui sunt Ecclesiæ, impulerunt: principes concederunt. Et ecce obnoxiorum sordes in insontem et ab omni haeresi purum excusæ sunt.

19. « Verum consilium hoc ei date, ut sui avi (nempe Heraclii imperatoris), piae memorie exemplum sequatur. Ille enim cum sensisset, a nonnullis in Occidente probrum sibi adspergi: edicto se liberavit omni Ecclesiastica reprehensione, haecque scripsit: Ecthesis mea non est, nec ego dictavi, aut fieri jussi: verum cum Sergius patriarcha eam quinque ante annis condidisset, quam ab Oriente redirem, oravit me postquam ad hanc felicem urbem adveni, ut nomine meo promulgaretur, cum subscriptione. Ejus hortatu id feci: nunc vero cum cognoverim eam a nonnullis oppugnari; declaro ad omnes non esse meam. Hoc jussum (sive Edictum) fecit ad beatum Joannem papam, qui damnaret Ecthesim in iis quæ ad Pyrrhum tum scripta sunt: ac Sergii ex illo tempore illa expositio habetur. Faciat hoc qui nunc pie nobis imperat, et ejus existimatio penitus omni vituperatione carebit.

« Illi tum quatientes capita, siluerunt, cum hoc tantum dixissent: Difficilia omnia: nec ullum habent exilium. Bis igitur, aliisque variis habitis sermonibus, inter se salutarunt cum omni hilariitate, ac recesserunt ». Ilactenus hujus diei de Maximo habila questio coram judicibus.

20. Ex quibus, inter alia plura nota digna, perspexisti vera esse quæ a nobis superius dicta sunt in Justiniano, nimirum, ut imperatores Orientis tot sancirent leges Ecclesiasticas, quot relatas vides in Codicem et Authenticorum librum, et alias quæ extra vagantur, auctores illis fuisse Constantiopolitanos episcopos, qui cum quæ ipsi sancituri essent, scirent haud ab omnibus recipi et observari, nomine imperatoris ea roborari curarint; quo vel timore saltem subditi fideles perculti, eadem reciperent imperatoris nomine sancta Decreta. Ita illi male consentes Ecclesiasticae liberali, jus Ecclesiasticarum legum condendarum, quo nihil in Ecclesia Dei præstantius, sponte prostituerunt imperatoribus: usque adeo, ut etiam Decreta fidei, imo et perfidiae et impietatis, quibus suam quisque haeresim sive schisma roborare vellet, ea imperatorum nomine promulgarint: qui oblatam occasionem haud inviti abripuerunt, quia se sicut laicis, ita et Ecclesiasticis imperare docerent. Confessus est id ingenuus Heraclius, cum videret ex Ecthesi suo nomine promulgata nonnisi infamiam se contraxisse, notaque haereticæ pravilatis aspersum esse. Sed quæ in sequenti confessu judicium de Maximo ejusque discipulo facta sint, ex iisdem Actis publicis audiamus, in quibus ista subjiciuntur:

21. « Alio rursum sabbato in palatum du-

cuntur (Maximus scilicet, et Anastasius ejus discipulus): priorque introducitur discipulus senis, cum duo tunc patriarchæ adessent ». Quorum alter Constantinopolitanus episcopus Thomas fuit, qui hoc tempore illi Ecclesiæ præerat: pergit auctor: « Veniunt Constantinus et Menas senis accusatores: et a discipulo petunt, ut illorum dictis assentiretur. Mulla vero cum libertate ac intrepide discipulus ad senatum dixit: Constantinum adducitis in secretum (Secretarium) palatii? Hic nec presbyter est, nec monachus; sed eum norunt Afri et Romani tribunum Thineicum. Venit illus, nescio quas mulierculas pascens. Omnes ejus flagitia norunt, aslutamque maliliam ad fallendum et ad laedendum prompti. Modo dicit, eas sorores esse suas: modo vero, quia illæ nou communicant Ecclesiæ Constantinopoleos: idecirco eas abduxi, ne haeretico contagio macularentur. Ac rursum, si deliciae ei defuerint, eam regionem inveniat, quæ ipsum non noverit: eadem faciet turpis luci causa et sordidae voluptatis: magnum namque est dedecus, hujus congressum non vitare eos, qui gravitatem atque honestatem suscepint vilæ.

22. « Postea interrogatus, Typum ne anathematizasset? sine metu dixit: Non solum anathematizavi, sed etiam libellum feci ac porrexi, (anathematis scilicet). Dicunt ei principes: Quid igilur? Non confiteris male te fecisse? Respondet: Ne permittat hoc Deus, ut quod recte feci, atque ex lege Ecclesiastica, dicam male factum. Multaque alia interrogatus cum respondisset ut ei Deus subministrabat, educitur e Secreto, et adducitur senex.

« Cui dicit Troilus patricius: Vide abba, dic veritatem, et dominus tui miseretur: quandoquidem si in legitimam quæstionem veniamus, et vel unum eorum criminum quæ tibi objecta sunt, verum inveniatur; lex te interficit. Respondet: Jam dixi, ac rursum dico, tantum possibile esse ut ex iis vel unum verum sit, quantum ut qui est Satan, Deus sit: sed cum Deus non sit, nec esse possit, qui est apostata; crimina quoque haec falsa sunt, nec subsistunt. Attamen si quid jubetis facere, facite: Deum colens, non afficiar injuria. Dicit ei Troilus: Nonne Typum anathematizasti? Respondit senex: Saepè dixi, me anathematizasse. Troilus: Si Typum anathematizasti, anathemalizasti quoque imperatorem. Respondet Dei servus: Ego imperatorem non anathematizavi, sed charlam alienam ab Orthodoxa et Ecclesiastica fide. Dicit ille: Ubi anathematizatus est? S. Maximus respondit: A Synodo Romana in Ecclesia Salvatoris et in Dei Genitricis.

23. « Tunc dixit ad eum eparchus: Communicas huic Ecclesiæ, annon? Respondit ac dixit: Non communico. Dixit ei: Quamobrem? Respondit sanctus: Quia rejicit Synodos. Dicit ei: Si rejicit Synodos, quomodo in Diptycha referuntur? Et dicit: Ecque utilitas nominum, cum dogmata ejecta sunt? Potes (inquit eparchus) hoc docere?

Respondit : Si hanc veniam a vobis accipiam ac jubetis, admodum facile possum ostendere.

« Cūn omnes tacuisserint, dicit ei sacellarius : Cur diligis Romanos, Græcos vero odisti ? Respondens autem servus Dei dixit : Praeceptum habemus, ne oderimus quenquam. Diligo Romanos ut ejusdem fidei, Græcos ut ejusdem linguae. Rursum sacellarius : Quot annorum te ipsum dicis ? Respondit : Septuaginta quinque. Dicit ei : Quot jam annos tecum habitat discipulus tuus ? Respondit : Triginta septem. Tum quidam clericus exclamavit : Tibi reddidit Deus, quæcumque fecisti beato Pyrrho. Ad quem nihil omnino respondit.

24. « Cum vero tam multa in secreto (Secretario) dicta sunt, nullus patriarcharum quicquam locutus est. Cum autem sermo de Synodo Romana moveretur, clamat Demosthenes : Non valuit ista Synodus, cūn eam congregaverit Marlinus, qui depositus est. Tum dicit servus Dei : Non depositus est, sed persecutionem passus. Quenam enim facta est super gestis Synodalis et canonica expositio, quæ certo habeat ejus depositionem ? Verumtamen deinceps ut canonice depositus fuerit : hoc non facit iis præjudicium, quæ canonice secundum sacros canones decreta sunt ; quibus et ea quæ a sancto papa Theodoro scripta sunt, convenient. Hæc audiens Troilus patricius, inquit : Nescis quid dicas, abba : quod factum, factum est. His dictis, cum sanctum seneum paulum a secreto summovissent, consilium capiunt, vitam quidem ad specimen clementiæ non adimentes, ut homines inhumani aliquid per humanitatem facere viderentur, morte vero acerbiora his supplicia infligentes.

« Et quidem cum eos urbis præfectus sibi traditos aceperisset, atque in prætorium adduxisset : primum quidem divinum Maximum distentum nervis durissimis jussit verberari, non senectutem nefarius vir miseratus, non membra squalida et rugis contracta, non corpus illud jejunio et laboribus consumptum ; adeoque crudeliter caedit, ut ob defluentis sanguinis copiam subjectum pavimentum cruentaretur, caroque universa consumetur, nec ullum membrum sanum et integrum relinqueretur.

25. « Tum bellua se ad ejus discipulum transferit, deinde ad ejus cognomen, Anastasium itidem appellatum ; multasque eis plágas imponit, vibicibus corpora eorum replens. Atque iis præcones adhibuit, qui, dum flagellarentur, hæc clamarent : QUI REGIS SANCTIONIBUS NON PARENT ET IN CONTUMACIA PERSISTUNT, DIGNI SUNT QUI ILLEC PATIANTUR. Ac eos quidem ægrum tenuenique spiritum ducentes, in carcerem contruserunt.

« Postero vero die religiosum virum una cum discipulo sistunt, totum vibicibus exaratum, totum scatentem tumoribus, totum plagiis inustum. Quin etiam cum tot doloribus confectus esset, non tamen sibi temperarunt, quin alia pejora ei facerent, natum penitus aspernantes. Linguam enim illam theologam, quæque sermonibus fluviorum instar

scaturierat, a faucibus usque et a contigua epiglotide scelestissime praecidunt ; ut vocis adempto instrumento, doctrina ei quoque et sermones eriperentur, posteaque conficesceret, et mutus esset. At vero, egregie Maxime, non eras vel lingua exsecta facitur. Verum qui linguam perficit infantium, et muto surdoque delit sermonem, ipse fecit ut præter opinionem loquereris, sermonesque emitentes magis quam antea articulatos.

26. « Postquam autem idem et discipulo Anastasio fecerunt, ejusque linguam introrsus præciderunt : eadem ipsum corroboravit gratia, sermonem dans, absque loquentis instrumento, eumque uberem inopinato et copiosum. Quare majori invidia scelesti homines perculti, alium generosis athletis inusitatiorum eruciatum inflixerunt, quasi se injurios esse existimarent, nisi omnem in eos acerbitatem experirentur : quos et multo satius erat, morte affectos tollere de medio, sicut illis quoque videbatur, quam hujusmodi suppliciis addicere : nam restibus tenuibus beatum complectentes, ac tormentis undique adhibitis, ei cultro et matleo dexteram manum absindunt, et in pavimentum abiciunt : confessimque certaminis socium Anastasium adeunt, idem ab eo supplicium expectentes, ut paris gloriae fructu omnino potiretur.

« Hos linguae et manus expertes ejiciunt e prætorio, trahunt et circumducunt per forum, excisa membra ostentantes, clamoribus utentes incertis, eosque ludibriis et dictiis appetentes. Tum post in honestam illam circuinductionem, exilio longinquò tradunt una cum apocrisiario Anastasio, ab omni cura et ope desertos et nudos, sine calceis, sine cibo, omni vitæ facultate privatos, procul a mari propter misericordem hominum visitationem, et (quod omnium gravissimum) inter se disjunctos ; hoc solum facientes pulchre, sanctos scelerati a se segregantes ». Pepercérant autem inferre dicta supplicia alteri Anastasio, muneras quo functus erat, apocrisiarii, rationem habentes. Sed pergit auctor :

27. « Postquam autem (ut sermo narravit) in exilium Maximum deportarunt : contigit, ut is in via multa perpetretur, multasque ærumnas subiret ac dolores, utpote qui nec in jumento, nec in sella aut lectica sedere posset multis doloribus confectus, ac innumeris afflictus angoribus. Eum igitur in quendam grabatum vimine contextum imponunt, ac vix ægreque gestantes longo illo itinere adducunt. Quem in quodam Alaniæ castello, quod Schimaris appellatur, custodia inclusum collocantes, siunt ab ope et cura desertum. Cumque præclarum ejus discipulum cum ejus cognomine (ambo Anastasios), eodem itinere duxissent : disjungunt utrumque a præceptore, eosque etiam ab invicem dirimunt, singillatim multa commutantes loca, et longe in Absagorum inducunt regionem. Ex his alter multis incommodis fessus, ipsum spiritum, qui solus reliquus erat, emisit : nec satis securus dies, quo discessit e vita, ut ejus dixit cognom-

minis apocrisiarius Anastasius. At divino Maximo in castello Alanæ jam triennium concluso, sibi metque in corporis cura ministranti quamvis plenus dierum esset (ut dictum est) ac infirmo corpore, divinum quoddam visum superne oblatum est, mortis diem ei significans, et ad illa accersens tabernacula. Qui dies cum venisset (erat autem decimus tertius mensis Augusti) hæc dimittens, percurrit ad caelos, revera cælis et illa habitatione dignus. Monumentum autem, in quo sacrum ejus corpus depositum est, tres lucidæ faces per unam noctium ex tunc splendore illustrant, mirificum quidem emitentes fulgorem, mirabiliorum vero (ut par est) stuporem intuentibus afferentes, munificique Dei erga famulum suum dilissimam ostendentes gratiam.

28. « Verum tibi quidem, sanctissime pater, magna præsentium gloria et splendor est, cum te etiam Dominus plus hic honorificaverit; multo vero major est, longeque præstantissima tibi illa tributa sors, cælestes illi honores, cum magnæ luci assistis, ac beatæ Trinitatis principisque lucis in te recipis splendorem. Denique (quod maximum, maximeque mirabile est) vides, ac videlicet ipsa unione factus sis Deus, et participatione totus dei-ficatus, deificatione inque inenarrabilem suscep-ris. Quamobrem cum eam gloriam sis adeptus, da quoque multum abs te auxilium nobis, qui adhuc in præsentibus natamus undis, cursum hunc peragimus, et hanc vitam navigamus multis procellis plenam: Ut te gubernatore, te duce, mare hoc instabile enavigemus, et in eterno tranquilloque porto stationem adipiscamur in Christo Jesu Domino nostro, cum quo Patri gloria, una cum sancto et vivifico Spiritu nunc et semper et in secula seculorum. Amen ». Ita tenus auctor. Quæ autem sequitur oratio, nonnisi in uno volumine (cum sint tres Vaticani Codices, in quibus eadem S. Maximi et sociorum Acta continentur) scripta reperitur addita (ut videri potest) a notario, qui in gratiam cu-

jusdam episcopi, Nicolai nomine, ejusdem sancti Maximi studiosissimi, eadem Acta conscripsit. Sic enim se habet :

29. « Itæ a nobis tibi oratio, o patrum optime, et filiorum amantissime, rebus ipsis (ut et ipse novi) omnino inferior, desiderio autem (ut puto) nemini cedens. Orationis vero causa et auctor fuit antistes ex te pendens, qui ditatus est tum nomine, tum et similitudine morum ejus, qui fuit Myrorum gregis princeps: mirabilium sermonum tuorum semper ipse cupidus, te maxime deside-rans, tuumque jucundissimum nomen linguae faciens delicias. Cui et redde, societatem tecum et contubernium nancisci: qui multum (ut vides) pro honestate pulchrisque institutis certamen capessit: quique vitam ipsam libens projiciat, modo ei con-tingat aliquid melius in rebus gerendis peragere in Christo Domino nostro, cui gloria et imperium nunc et semper et in secula seculorum. Amen ». Porro his de Maximo atque ejus discipulis dictis Graeci historici omnes adstipulantur, simulque eorumdem Graecorum Menologia, nec non Latini auctores: ita ut gloriosum Maximi martyrium tam in Oriente quam in Occidente scriptorum omnium monumentis fuerit celebratum.

30. *Index librorum quos S. Maximus elucubravit.* — Accedit ad gloriam tanti martyris, quod sui nobilissimi ingenii et fidei Orthodoxæ, qua pollebat, dignas post se lucubrations reliquit, quibus licet vivens fuerit ab adversariis (ut dictum est) spoliatus: haud tamen, Deo eas protegente, perire penitus valuerunt, sed magna ex parte integræ remanserunt: quarum hie tibi indicem, veluti insignem coronidem ad ea quæ sunt dicta de ipso, ex Vaticano promptuario exscriptum apponimus, depromptum ex tribus tomis græce con-scriptis, et ex Photio collectum: quorum ut facilior sit tibi cognitio, quatuor alphabeti litteris distincta serie scripta singula numeramus hoc ordine :

P. significat Photium ejus operis meminisse.

- A. reperiri docet in Codice Vaticano numero 335.
- B. esse ostendit in Codice Vaticano numero 336.
- C. reperiri in Codice Vaticano numero 337.

31. P. A. Quæstiones in sacram Scripturam numero sexaginta quinque cum earumdem solu-tionibus, ad Thalassium presbyterum ac præpositum.
- A. Expositio symbolica eorum quæ in sacra Synaxi fiunt in Ecclesia.
 - A. Expositio in Psalmum quinquagesimum nonum.
 - A. Expositio orationis Dominicæ ad quemdam Christi famulum.
 - C. Scholia in B. Dionysium Areopagitam.
 - P. A. Ad Thomam Dei famulum, de diversis ejus quæstionibus in Dionysium, et Grego-rium, Epistolæ due.
 - P. A. Scholia in Gregorium Theologum ad Joannem Cyzici archiepiscopum.
 - P. A. Centuriæ quatuor de charitate, ad Elpidium presbyterum.
 - P. A. Centuriæ septem de Trinitate, de Verbi incarnatione, et de virtute ac virtu.
 - P. A. Sermo asceticus per interrogationem et responsionem.

- P. Sermo compendiosus adversus Severi dogmata, ad Petrum illustrem, per capita distinctus.
- P. A. Dialogus Pyrrhi et Maximi, de duabus voluntatibus et operationibus in Christo.
A. Tomus dogmaticus in Cyprum missus ad Marinum diaconum (presbyterum).
A. Expositio summaria de Pascha Dominico, in qua totius kalendarii canonici ratio explicatur, cum brevi sub fine chronologia.

32.

EPISTOLÆ AD DIVERSOS.

- B. Auxentio.
- P. B. Cononi presbytero ac præposito.
- P. B. Constantino illustri ex sacellariis dueæ.
- P. A. Cosmae diacono Alexandrino, de communi ac proprio, deque essentia, et hypostasi continet capita novem.
- B. Cydonio episcopo.
- P. B. Cyricio, seu Cyriscio episcopo dueæ.
- B. Eulogio episcopo Alexandriæ, de duabus Christi naturis, continet capita septem.
- P. A. Georgio præfecto, cum appulisset Constantinopolim.
- P. B. Georgii Africæ præfecti nomine, ad monachas Alexandrinas, quæ ab Ecclesia Catholica defecerant.
33. A. Georgio presbytero ac præposito, qui per Epistolam interrogarat de Christi mysterio.
- P. A. Janiae præpositæ, de monacha quæ cœnobium reliquerat.
A. Joanni archiepiscopo Cyzici, quod anima sit immortalis.
B. Joanni cubiculario, de charitate.
A. Joanni cubiculario, de tristitia secundum Deum.
- P. Joanni cubiculario dueæ.
- P. B. Joanni episcopo dueæ.
- P. Joanni philosopho : continet capita undecim.
A. Joanni cubiculario, de rectis Ecclesiæ dogmatibus, et contra Severum dueæ.
- P. Joanni Sophistæ.
- P. A. Jordani presbytero, de animæ operatione post mortem.
- P. Juliano Alexandrino ab hæresi Acephalorum converso.
B. Juliano Scholastico Alexandriæ, de dogmate Ecclesiæ circa Christi Incarnationem.
- P. A. Marino presbytero, de naturali voluntate, etc. continet capita novem.
A. Nicandro episcopo, de duabus operationibus in Christo.
A. B. Petro illustri Epistola dogmatica.
- P. B. Polychronio abbati quatuor.
- P. A. Pyrrho adhuc presbytero.
A. Siciliæ insulæ præpositis, monachis, et plebi Orthodoxæ, contra eos qui unam operationem ponunt in Christo.
34. B. Stephano abbati.
- P. Stephano præposito ac presbytero dueæ.
- P. A. B. Sophronio monacho cognomento Eucratæ dueæ.
A. Thalassio præposito ac presbytero, de regibus ethnicis, qui filios immolarunt.
- P. A. B. Tbalassio presbytero ac præposito quinque.
B. Theodoro presbytero Lauræ Raithu, de essentia et natura.
A. Anomæi sive Ariani disputatio cum Orthodoxo.
A. Anomæi et Orthodoxi altera disputatio.
A. Macedoniani hæretici disputatio cum Orthodoxo.
A. S. Athanasii cum Apollinarista disputatio.
A. Quænam sit animæ vis comprehensiva.

35. SUNT ET ALIA OPUSCULA, QUÆ MAGNA EX PARTE VIDENTUR PERTINERE AD SUPERIORES
EPISTOLAS, VIDE LICET.

- B. De duabus unius Christi Dei nostri voluntatibus.
B. De differentiis definitionum.
Capita x de duabus voluntatibus, ad Orthodoxos : subjiciuntur Epistolæ dogmaticæ ad Petrum.

- Capita x de naturalibus voluntatibus et operationibus.
 Capita xiii de voluntatibus, seu contra eos qui unam in Christo dicunt voluntatem.
 Capita x de essentia et natura, hypostasi et personis.
 Capita xi de essentia, natura et hypostasi.
 Quod impossibile sit unam dicere Christi voluntatem.
- } subjiciuntur Epistolæ ad Theodorum Raithu.
- Capita xii de essentia, natura et hypostasi.
 Quod impossibile sit unam dicere Christi voluntatem.
- } subjiciuntur Epistolæ ad Eulogium.

36. A. Adversus eos qui asserunt unam in Christo dicendam esse voluntatem.
 A. Ex tractatu de operationibus et voluntatibus caput quinquagesimum, et quod sequitur.
 A. De duabus Christi naturis contra Arium, Nestorium, Sabellium, et Eutychem.
 B. Metaphrasis ex carminibus de silentio et virtutibus.
 A. In illud : Pater, si possibile est, transeat a me calix iste.
 B. In Porphyrii Isagogen, et categorias Aristotelis, quid definitio etc.
 A. Variae definitiones.
 B. Excerpta ex antiquis Patribus. Incipit ab Irenæo, desinitque in aliquot Cyrilli Epistolis.

Hactenus lucubrationes Maximi, qui non Orientem solum sed et Occidentem illustravit, et eo clarius, quod ea quæ scripsit, martyrio etiam consignarit. Sed de Maximo hactenus.

37. *S. Eugenii episcopi Toletani obitus et scripta.* — Hoc eodem anno, qui et numeratur nomen Reccesuinthi Hispaniarum regis ex quo solus regnare coepit, anno Domini sexcentesimo quadragesimo nono, S. Eugenius Toletanus episcopus moritur; in cuius locum subrogatur Ildefonsus æque sanctus. Porro Eugenius egregiae sanctitatis merito adscriptus retinetur publicis Ecclesiæ Tabulis inter sanctos, ex quibus a universaria die qua obiit, idibus Novembris, nomen ejus publice recitat. At cum viri hujus egregiae res gestæ magna ex parte obscuræ remanserint; pauca quæ de eo reperiuntur scripta in libello ejusdem S. Ildefonsi de viris illustribus, hic reddamus : ait enim :

« Eugenius alter post priorem Eugenium pontifex subrogatur. Hic cum Ecclesiæ clericus esset egregius, vita monachali delectatus est. Qui sagaci fuga, urbem Cæsaraugustanam petens, illic martyrum sepulcris imbæsit, ibique studia sapientiae, et propositum monachi decenter excoluit. Unde principali violentia reductus, et iu pontificatum adscitus, vitam plus virtutum meritis, quam viribus egit. Fuit namque corpore tenuis, parvus robore, sed valde fervescens spiritus virtute, studiorum bonorum viam prosequens. Cantus passivis usibus vitiatos, melodiae cognitione corredit : Officiorum remissos ordines, curamque discrevit. Scripsit de Trinitate libellum, et eloquio nitidum, et rei veritate perspicuum : qui Libyæ Orientisque partibus mitti quantocius poterat, nisi procellis resultantia freta incertum pavidis iter viatoribus distulissent ». Quos enim præpotens armis evertisset secta Mahometana, quæ ab Ariano homine venena fuerat mutuata : his quamprimum Eugenius suis scriptis occurrendum putavit : quæ in Orientem perferri curans, haud perfidere valuit. Cuin enim nefaria